
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

... A 

HOTARARE 

privind: aprobarea utilizării sumei de 60.000,00 mii lei din excedentul bugetului 
local înregistrat la 31 decembrie 2020, pentru finanţarea cheltuielilor 
secţiunii de dezvoltare în anul 2021 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform prevederilor 
art.178 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

Având in vedere: 
- referatul de aprobare nr. 795 din 18 ianuarie 2021 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman ; 
- raportul de specialitate nr. 918 din 19 ianuarie 2021 al Direcţiei economice, 

privind aprobarea utilizării sumei de 60.000,00 mii lei din excedentul bugetului local 
înregistrat la 31 decembrie 2020, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, 
în anul 2021; 

- extrasul de cont la 31.12.2020, editat de Trezoreria Municipiului Alexandria la 
data de 11.01.2021; 

- prevederile art.58 alin.(l) lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 
Consiliului Judeţean; 

- prevederile art.31 alin. (1 ) lit.c) şi alin.( 4) litera a) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărâre a 
nr.142 din 30 septembrie 2019, cu completările ulterioare; 

- prevederile art.l91 alin.(1) lit.c), alin.(4), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.182 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 60.000,00 mii lei din excedetul bugetului 
local îmegistrat la 31 decembrie 2020, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare în anul 2021. 

Art.2. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman prin Direcţia economică, va 
asigura punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

F-S.S-03,ed.l, rev.O 



Chelu Lori
Rectangle


